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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na syrovátku, která vzniká jako vedlejší produkt při výrobě sýrů.

Vzhledem k množství, které mléčný průmysl vyprodukuje, je důležité najít pro syrovátku

dostatečné uplatnění. Část práce je zaměřena na fermentované mléčné výrobky a důležité

bakterie mléčného kvašení, které jsou při výrobě fermentovaných mléčných výrobků

podstatné. Bakterie mléčného kvašení se využívají ve formě čistých mlékařských kultur

a slouží především k přeměně laktózy na kyselinu mléčnou, konkrétní volba čisté

mlékařské kultury pak záleží na druhu výrobku, který chceme vyrobit. Příkladem je

jogurtová kultura, která se využívá při výrobě jogurtů a jogurtových mlék. Tato kultura

obsahuje kmeny Streptococcus salivarius subsp. thermophilus a Lactobacillus delbruecki

subsp. bulgaricus. Dále se práce věnuje fermentaci syrovátky, syrovátkovým nápojům

a jejich výrobě. Při fermentaci syrovátky se nejčastěji využívají startérové, probiotické

a jogurtové kultury, které poskytují intenzivnější aroma výrobků, což většina spotřebitelů

hodnotí velice kladně. Výroba fermentovaných syrovátkových nápojů z čerstvé syrovátky,

by umožnila vytvořit produkt podobný tradičním fermentovaným mléčným výrobkům,

čímž by se využil tento vedlejší produkt z výroby přírodních sýrů a zároveň by se snížilo

plýtvání syrovátkou a náklady na její sušení.

Klíčová slova: syrovátka, syrovátkové nápoje, fermentace, fermentované mléčné výrobky,

bakterie mléčného kvašení, sérové bílkoviny

ABSTRACT

The work is focused on whey, which arises as a by-product in the production of cheese.

Due to the amount that the dairy industry produces, it is important to find sufficient use for

whey. Part of the work is focused on fermented dairy products and important lactic acid

bacteria, which are essential in the production of fermented dairy products. Lactic acid

bacteria are used in the form of pure dairy cultures and serve primarily to convert lactose to

lactic acid, the specific choice of pure dairy culture then depends on the type of product we

want to produce. An example is the yogurt culture, which is used in the production of

yogurt and yogurt milk. This culture contains strains of Streptococcus thermophilus and

Lactobacillus delbruecki subsp. bulgaricus. Furthermore, the work deals with the

fermentation of whey, whey drinks and their production. Whey fermentation most often

uses starter, probiotic and yogurt cultures, which provide a more intense aroma of the

products, which most consumers rate very positively. The production of fermented whey

beverages from fresh whey would make it possible to create a product similar to traditional

fermented dairy products, thus exploiting this by-product from the production of natural

cheeses and at the same time reducing whey waste and drying costs.

Keywords: whey, whey drinks, fermentation, fermented dairy products, lactic acid

bacteria, serum proteins

Chtěla bych tímto moc poděkovat vedoucí mé bakalářské práce

Ing. Zuzaně Míškové, Ph.D., za odborné rady, skvělé připomínky a za velkou trpělivost,

kterou s mou prací v této nelehké době měla.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 SYROVÁTKA A JEJÍ VLASTNOSTI................................................................... 10

1.1 VLASTNOSTI A SLOŽENÍ SYROVÁTKY ................................................................... 10

1.1.1 Laktóza ......................................................................................................... 11

1.1.2 Sérové bílkoviny .......................................................................................... 11
1.1.3 Minerální látky, vitaminy ............................................................................. 13

2 FERMENTOVANÉ MLÉČNÉ VÝROBKY.......................................................... 15

2.1 PRINCIP VÝROBY FERMENTOVANÝCH MLÉČNÝCH VÝROBKŮ ................................ 15

2.2 FERMENTACE A PLNĚNÍ ........................................................................................ 17

3 KULTURY VYUŽÍVANÉ PŘI VÝROBĚ FERMENTOVANÝCH

MLÉČNÝCH VÝROBKŮ ....................................................................................... 19

3.1 BAKTERIE MLÉČNÉHO KVAŠENÍ ............................................................................ 19

3.1.1 Zástupci bakterií mléčného kvašení ............................................................. 20

3.2 ČISTÉ MLÉKAŘSKÉ KULTURY ............................................................................... 22

3.2.1 Druhy čistých mlékařských kultur ............................................................... 23

4 SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE A JEJICH VÝROBA .............................................. 27

4.1 DRUHY SYROVÁTKOVÝCH NÁPOJŮ ....................................................................... 28

4.2 VÝROBA SYROVÁTKOVÝCH NÁPOJŮ ..................................................................... 30

5 ZPŮSOBY FERMENTACE SYROVÁTKY ......................................................... 32

5.1 NEFERMENTOVANÉ SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE ......................................................... 32

5.2 FERMENTOVANÉ SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE ............................................................. 33

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 34

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 35

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 39

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 40

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 41

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Syrovátka, jakožto vedlejší produkt při výrobě sýra byla dříve likvidována jako odpad.

I přesto, že má vysokou hodnotu obsahu organických látek, odcházela přímo do kanalizace

a maximálně se uplatnila jako krmivo. Vzhledem k tomu, že syrovátka byla vylévána

přímo do kanalizace bez jakékoliv úpravy, začala představovat problém nejen pro životní

prostředí, ale hlavně pro ekonomiku. Ani dnešní doba nedokáže využít veškerou

vyprodukovanou syrovátku v mléčném průmyslu, a tak dochází k jejímu plýtvání.

Mezi významné složky syrovátky patří laktóza, tedy mléčný cukr, minerální látky (vápník,

fosfor) a vitaminy. Z vitaminů především vitaminy skupiny B, konkrétně riboflavin, na

který je syrovátka velice bohatá. Obsah riboflavinu se v syrovátce pohybuje v rozmezí

0,2–3,0 mg/kg. Další důležitou složkou syrovátky jsou sérové bílkoviny, mezi které patří

β-laktoglobulin, α-laktoalbumin, imunoglobulin a sérum albumin. Sérové bílkoviny se

vyznačují svou termolabilitou, které se pak využívá při výrobě fermentovaných mléčných

výrobků. Pozitivní vlastností sérových bílkovin je i jejich snadná stravitelnost.

Výrobky ze syrovátky využívají zejména sportovci. Ze syrovátky se získávají syrovátkové

proteiny, ze kterých jsou nejprve odděleny kaseinové bílkoviny a následně se syrovátkové

proteiny upraví na požadované vlastnosti. Například z β-laktoglobulinu se vyrábí BCAA

(Branched Chain Amino Acids), což jsou aminokyseliny s rozvětvenými řetězci, nejčastěji

valin, leucin, isoleucin, které zpomalují nástupy projevů únavy a ovlivňují látkovou

výměnu ve svalech. U širší populace jsou známé a oblíbené syrovátkové nápoje, které

mohou být nealkoholické, alkoholické a sycené. Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. musí

syrovátkové nápoje obsahovat minimálně 51 % syrovátky. Alkoholické syrovátkové

nápoje se pak vyznačují spíše nižším obsahem alkoholu, většinou do 1,5 %. Přestože se

u výroby syrovátkových nápojů výrobci potýkají s problémy, jako je vysoký obsah vody

v čerstvé syrovátce, a tedy daleko vyšší náchylností této suroviny k mikrobiální

kontaminaci, ukázala se výroba syrovátkových nápojů jako dobré řešení pro zpracování

syrovátky.
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1 SYROVÁTKA A JEJÍ VLASTNOSTI

Syrovátka, též nazývána jako mléčné sérum, je tekutý zbytek po výrobě sýra a tvarohů,

kdy dochází k odstranění kaseinů z mléka. Typická žlutozelená barva syrovátky je

způsobena vysokým obsahem vitaminů skupiny B, a to především riboflavinu. Syrovátka

dále obsahuje laktózu, minerální látky, vitamíny a syrovátkové bílkoviny, ty zaujímají asi

20 % čistých bílkovin z celkového obsahu dusíku v mléce. Syrovátkové bílkoviny jsou


[…]


koncentrátu ovocné šťávy je běžnější. [23, 29]

Mezi oblíbené ochucující složky patří citrusové plody, jako pomeranč a citron. Nejlepší

smyslové vlastnosti má směs koncentrované pomerančové šťávy a koncentrované

syrovátky v poměru 3:2. Trvanlivost toho výrobku při pokojové teplotě byla 11 dní, při

skladování v chladu se trvanlivost prodloužila až na 3 měsíce. Výhoda těchto

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 33

syrovátkových ovocných šťáv s porovnáním s pomerančovým džusem, je vyšší obsah

bílkovin, popela, laktózy a vitaminu B. [29]

5.2 Fermentované syrovátkové nápoje

Nejlepší volbou pro výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů je použití sladké

syrovátky. Důvodem je snižování pH při přeměně laktózy na kyselinu mléčnou při

fermentaci syrovátky. Studie zabývající se výrobou fermentovaných syrovátkových nápojů

srovnaly stejný nefermentovaný nápoj. Zjistili, přestože chemické složení těchto nápojů

bylo totožné, že vyšší senzorické hodnocení měl nápoj vyrobený fermentací. Zkoumány

bývají i probiotické syrovátkové nápoje, u kterých je zásadní výběr probiotické kultury,

která určuje výslednou chuť a strukturu nápoje. Často se používá pro výrobu

Lactobacillus rhamnosus, ale protože mu chybí enzym β-galaktozidáza, je nutné

hydrolyzovat laktózu před samotnou fermentací. [29]

Pro výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů se dle studií jeví použití ředěné

syrovátky, která byla ošetřena teplotou 72 °C s výdrží 1 sekundy, jako nejvýhodnější.

Jedná se tedy o použití šetrné pasterace, která do jisté míry zachovává senzorické

a technologické vlastnosti syrovátky a je i ekonomicky výhodná. [30] Při využití teploty

85 °C s výdrží 10 minut, byl proveden mikrobiologický rozbor na E. coli a plísně.

Mikrobiologický rozbor po 30denním skladování neprokázal žádný náznak kontaminace

fermentovaného syrovátkového nápoje. [19] Pro výrobu syrovátkových nápojů za pomocí

jogurtové kultury se jako nejvhodnější kultivační teplota ukázala 42 °C. Ta odpovídá

optimální teplotě používané kultury. [30] Při použití kvasinek Kluyveromyces marxianus

se ukázal negativní dopad na senzorické vlastnosti konečného výrobku. Kvasinky nechaly

ve fermentovaných mléčných výrobcích nepříjemné aroma a při použití vinařských

kvasinek (Saccharomyces cerevisiae) zastírá příjemnou vinnou příchuť a vůni. Z dalších

senzorických hodnocení pak vyšlo jako nejlepší konzumovat fermentované mléčné

výrobky v čerstvém stavu, tedy ihned po výrobě. [19]
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši zabývající se syrovátkou, fermentací

syrovátky a výrobky ze syrovátky. Pozornost byla věnována chemickému složení

a vlastnostem syrovátky. V práci také byly charakterizovány fermentované mléčné

výrobky a jejich výroba, ke které se používají bakterie mléčného kvašení, které jsou taktéž

v práci popsány.

Bylo zjištěno, že syrovátka, která vzniká především při výrobě sýrů, tvoří velkou část

mlékárenského průmyslu, přesto však pro ni zatím nebylo nalezeno dostatečné uplatnění.

Což je škoda, vzhledem k tomu, že je syrovátka dobrým zdrojem kvalitních bílkovin

s nízkým energetickým příjmem. Uplatnění si syrovátka nachází především u sportovců.

Další uplatnění syrovátky pak přišlo v podobě syrovátkových nápojů. Syrovátkové nápoje

jsou vhodné jak pro ty nejmenší spotřebitele, tak pro ty nejstarší, díky obsahu laktoferinu

totiž dokážou ochránit slizniční stěnu střev a pomáhají zlepšovat vstřebávání železa, což je

vhodné zejména pro ženy. Nejčastěji se můžeme setkat se syrovátkovými nápoji, které jsou

ochuceny ovocnou složkou, protože při samotné výrobě vzniká u nápojů nepříznivá vůně

a chuť. Dnes už jsou vyráběny různé druhy syrovátkových nápojů od nealkoholických,

přes sycené až po alkoholické.

Dalším možným způsobem zpracování se v poslední době ukázala fermentace syrovátky.

Za použití vhodných bakterií mléčného kvašení je možno vyrobit produkt se stejnou chutí

jako jsou fermentované mléčné výrobky typu pitné jogurty. U fermentovaných

syrovátkových nápojů byly prokázány lepší senzorické vlastnosti než u nápojů, které

fermentací neprošly. Do nefermentovaných syrovátkových nápojů se nejčastěji přidávají

ochucující citrusové složky, aby se zlepšila jejich senzorická jakost. Jogurtová kultura se

ukázala jako nejvhodnější kultura pro výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů.

Optimální teplota růstu jogurtové kultury byla 42 °C, která se použila pro zaočkování,

šetrnou pasterací ošetřené syrovátky. Pro nejlepší senzorické vlastnosti je dobré

fermentovaný syrovátkový nápoj konzumovat čerstvý.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

pH Záporný dekadický logaritmus vodíkových iontů

°C Stupeň Celsia

SH Thioly

kDa Kilodalton

mg/l Miligram na litr

mg/kg Miligram na kilogram

MPa Megapascal

UHT Ultra-high temperature

UV Ultrafialové záření

μm Mikrometr
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