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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Lucie Drcmánkove popisuje faktory ovlivňující průběh fermentace syrovátky a je

rešeršního charakteru. Zkoumané téma je velmi zajímavé, protože syrovátka je významný

sekundární produkt hlavně při výrobě přírodních sýrů.

V práci je popsána základní charakteristika syrovátky a její vlastnosti, výroba

syrovátkových nápojů a způsoby fermentace syrovátky. Celá samostatná kapitola je pak

věnována fermentovaným mléčným výrobkům a kulturám využívaným při výrobě

fermentovaných mléčných výrobků. Nicméně, dle mého názoru v textu bych zakomponoval

samostatnou kapitolu tykající se faktorů ovlivňujících průběh fermentace syrovátky.

Text je citován 30 literárními zdroji. Bohužel, volba některých zdrojů je nevhodná (např.

zdroj 30). Obecně lze konstatovat, že je práce psána dobře s minimálními nedostatky v

gramatice, překlepech či formulacích.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Můžete stručně uvést které nejvýznamnější faktory ovlivňující průběh fermentace

syrovátky?

2. Na straně 33 uvádíte že: „Pro výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů se dle studií

jeví použití ředěné syrovátky, která byla ošetřena teplotou 72 °C s výdrží 1 sekundy, jako

nejvýhodnější.“ Můžete toto tvrzeni vysvětlit?

3. Na straně 34 uvádíte že: „Za použití vhodných bakterií mléčného kvašení je možno vyrobit

produkt se stejnou chutí jako jsou fermentované mléčné výrobky typu pitné jogurty.“ Prosím

vysvětlete toto tvrzeni, a pokud možno odpověď podpořte vhodnou citací. Uveďte správný

název pro výrobek Vámi označený jako „pitné jogurty“.

Ve Zlíně dne 01. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce